- 1 -

广州城市职业学院文件

穗城院﹝2023﹞52号                  签发人：王军

广州城市职业学院关于遴选推荐 2023 年省高职

院校课程思政示范计划的报告

广东省教育厅：

根据《广东省教育厅关于做好 2023 年省高职院校课程思政示

范计划申报工作的通知》（粤教职函〔2023〕8 号）的要求，我院

开展了 2023 年省高职院校课程思政示范计划(以下简称“省课程思

政示范计划”)申报和遴选工作。具体情况报告如下：

一、组织申报和初审（形式审查）

根据粤教职函〔2023〕8 号文件要求，我院公开发布了《关于

做好 2023 年省高职院校课程思政示范计划申报工作的通知》，对

- 2 -

课程思政教学研究示范中心、课程思政示范团队、课程思政示范课、

课程思政教学改革研究与实践项目、课程思政教育案例等项目面向

全院组织开展公开申报。各类项目申报的数量情况见下表 1。

表1  我院推荐限额及各项目申报数量

经初步审核，申报项目均符合对应类别的申报认定要求，提交

专家组评审。

二、组建评审专家组

根据省相关文件要求，我院组建了 5 人组成的项目评审专家

组。评审专家均为校外专家。

三、开展专家组评审

专家组评审采用网络评审的方式，由专家根据省厅发布的申报

指南和评审指标对申报人提交的申报材料进行评审打分，计算得出

各申报项目评审得分（平均分）。

四、学院教学指导委员会审议

专家组评审情况及各申报项目材料提交学院教指委审议。经教

指委成员审议，投票推荐“市政工程技术专业群课程思政团队”等

项目名称

课程思政

教学研究

示范中心

课程思政

示范团队

课程思政

示范课程

课程思政教学

改革研究与

实践项目

课程思政

教育案例

推荐限额

（项）
1 2 7 1 2

申报数量

（项）
1 7 13 1 10

- 3 -

14 个项目参加 2023 年省课程思政示范计划的申报（详见附件）。

五、公示

经过 5 天公示无异议。

综上，现对以上项目进行上报推荐。

专此报告。

附件：2023 年省课程思政示范计划推荐项目一览表

                                   广州城市职业学院

                                   2023 年 4 月 26 日

（联系人：李洁，联系电话：15920323744）

 - 4 -

附件

2023 年省课程思政示范计划推荐项目一览表

一、课程思政示范高职院校

学校名称 项目负责人 部门和职务

广州城市职业学院 李艳娥 校长

二、课程思政教学研究示范中心

学校名称 设置形式 中心负责人 部门和职务

广州城市职业学院 独立设置 伍第政 党委书记

三、课程思政示范团队

序

号
学校名称 团队名称 依托载体

团队

负责人

部门和

职务

1
广州城市职业

学院

市政工程技术专业

群课程思政团队
专业群 雷华

城市建设工

程学院/院长

2
广州城市职业

学院

旅游学院课程思政

团队
二级院系 廖建华

旅游学院/

院长

四、课程思政示范课程

序
号

学校名称 课程名称
依托专业
名称和
代码

授课
教师

部门和
职务

1
广州城市职业

学院
营养配餐与评价

食品营养

与健康，

490103

王英

食品科学与

美食养生

学院/教师

2
广州城市职业

学院
社会工作实务

社会工作

专业，

590101

张晓琴
公共管理

学院，副院长

 - 5 -

3
广州城市职业

学院
市场调查

市场营销，

530605
燕艳

教务处/

副处长

4
广州城市职业

学院

当代艺术设计思潮

与方法

视觉传达

设计，

550102

姜涛
艺术设计学

院/副院长

5
广州城市职业

学院
前端设计技术

软件技术，

510203
李泽文

信息工程学

院/教师

6
广州城市职业

学院
桥梁工程

道路与桥

梁工程技

术，500201

林煌
市政建设学

院/教师

7
广州城市职业

学院
市政工程材料检测

市政工程

技术，

440601

李继伟
城市建设工

程学院/教师

五、课程思政教学改革研究与实践项目

学校名称 项目名称 主持人 部门和职务

广州城市职业学院

高职院校课程思政

教育教学体系构建

研究

王军 副校长

六、课程思政教育案例

序

号
学校名称 案例名称

案例

类型

案例

负责人
部门和职务

1
广州城市职业

学院

食品检测新业态下

“岗课赛证”融通

的《食品仪器分析》

课程思政教育典型

案例

课程建

设案例
江津津

食品科学与

美食养生学

院/副院长

2
广州城市职业

学院

“多维挖掘、一体

设计、衔接实施”

的平面连杆机构创

新设计项目教学

课堂教

学案例
吴晶

机电工程

学院/教师

 - 6 -

广州城市职业学院党政办公室         2023年 4月26日印发